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关于审计报告标准格式中
存在的两个问题

吴 哲

审计报告是指注册会计师根据独立审计准则的

要求，在实施必要的审计程序后出具的用于对被审计

单位会计报表发表审计意见的书面文件。被审单位据

以对外公布，会计报表信息使用者据以对被审计单位

的财务状况、经营成果作出正确判断，并进行投资决策

和信贷决策等。因此，审计报告的格式和措辞是否严

谨、确切，对于使用者能否准确理解报告含义有着极

为重要的意义。但从《独立审计准则》中规定的审计报

告内容和格式来看，至少存在如下两个问题：

一、关于范围段中的“会计责任与审计责任”

《独立审计准则——审计业务约定书》中规定：

“建立健全内部控制，保护资产的安全、完整，保证会

计资料的真实、合法、完整是被审计单位的会计责任。

按照独立审计准则的要求出具审计报告，保证审计报

告的真实性、合法性是注册会计师的审计责任”。审计

业务约定书中之所以要明确上述内容，是当会计师事

务所承接的审计业务出现法律诉讼时，可以以此为判

定会计师事务所与委托人双方责任承负的重要依据，

从而确定注册会计师及其所在事务所审计责任的承

负。故会计责任与审计责任是审计业务约定书中必不

可少的重要内容之一。但在审计报告的范围段上再列

明以上内容就实为多余。因为审计报告主要是为被审

计单位的报表是否真实、合法提供鉴证作用。它不是

界定事务所及注册会计师与委托人双方责任的依据。

当事务所所承接的审计业务出现法律诉讼时，事务所

与委托人之间的责任承负只能是以 双方签订的审计

业务约定书有关条款为据，也就是说责任承负要以双

方的“契约”为凭，而不必要也不可能仅以注册会计师

出具的报告为凭。因为它不是法律意义上的“契约”。

故笔者认为，审计报告中与审计业务约定书中内容重

复的关于会计责任与审计责任的表述可考虑舍去。从

德国 、瑞典、荷兰、英国等西方国家的审计报告格式来

看，也无此项内容。（见《中国注册会计师独立审计准则

问题解答》一书）

另外，《中国注册会计师执业规范指南——年度

会计报表审计》中规定：“这些会计报表由贵单位负

责，我们的责任是对上述报表发表审计意见”。这样的

表述存有纰漏，没有完整、概括地反映会计责任与审

计责任的本质内容。“会计报表由贵单位负责”，报表

的什么由该单位负责？没有确指，显得太空泛。“我们的

责任是对这些会计报表发表审计意见”，责任仅仅是

发表审计意见？过于轻描淡写，没有表明真正的责任所

在，也与《独立审计准则》的要求不符。建议改为“这些

会计报表的内容由贵单位负责，我们的责任是按照独

立审计准则的要求对上述报表发表审计意见”。
二、关于意见段中的“会计处理方法的一贯性”

《企业会计准则》规定，我国会计核算的基本规则

包括客观性原则、可比性原则、一贯性原则、相关性原

则等 12项原则，这些会计核算的基本原则是我国会

计核算工作应遵循的原则性规范。其中的一贯性原则

是指企业采用的会计处理方法必须前后一致，不得随

意变更。因为一贯性原则只是《企业会计准则》中规定

的 12 项原则中的一项，如果说某企业的会计报表的

编制符合《企业会计准则》和国家其他财务会计法规

的规定，也就说明了该企业会计处理方法的选用符合

一贯性原则。可是《独立审计基本准则》中规定：“独立

审计的目的是对被审计单位会计报表的合法性、公允

性及会计处理方法的一贯性发表意见”。对会计报表

的合法性发表意见后为何又要而且仅对会计处理方

法的一贯性发表意见？令人费解。同时，《独立审计准则

第 7 号——审计报告》中规定：“审计报告的意见段应

说明以下内容：（一）会计报表的编制是否符合《企业会

计准则》及国家其他有关财务会计法规的规定；（二）

（略）；（三）会计处理方法的选用是否符合一贯性原则”。
难道会计报表的编制既符合《企业会计准则》的要求，

又会同时违反一贯性原则吗？答案是否定的。故现行审

计报告标准格式意见段三点内容中的第三点毫无意

义，应当删除。
（作者单位：浙江省景宁会计师事务所）
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